ПОДОСИНОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 24.12.2024 № 30/118
пгт Подосиновец

Отчет главы Подосиновского

городского поселения о
результатах своей деятельности
и деятельности Администрации
поселения за 2024 год

В соответствии с частью 2 статьи 30 Устава муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области Подосиновская поселковая Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет главы Подосиновского городского поселения Подосиновского района Кировской области Крутоумовой М.В.  о результатах своей деятельности  и деятельности Администрации поселения  за 2024 год. Прилагается.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Подосиновского городского поселения Подосиновского района Кировской области  и разместить на официальном информационном сайте Администрации Подосиновского городского поселения https://podosinovskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru.

Глава
Подосиновского городского поселения       М.В. Крутоумова
УТВЕРЖДЕН
решением Подосиновской

поселковой  Думы

                                   от 24.12.2024 № 30/118
Отчет главы

Подосиновского городского поселения о результатах своей деятельности

и деятельности Администрации поселения

за 2024 год
В соответствии с действующим федеральным законодательством глава Администрации поселения ежегодно отчитывается перед депутатами и населением о проделанной работе.  В 2024 году первостепенными были задачи, направленные на решение вопросов местного значения, социальных вопросов и создание условий для обеспечения повседневных потребностей каждого жителя и населения в целом.

Администрация Подосиновского городского поселения ежегодно принимает участие в реализации национальных и региональных проектов.
Так, Подосиновское городское поселение является рекордсменом по количеству реализованных проектов ПМИ в районе. В этом году реализованы проекты:

Благоустройство пешеходных зон (тротуаров) по ул. Советская, пгт Подосиновец на сумму 2 040,00 тысяч рублей.

Выполнение ремонтных работ памятника «Воину-освободителю на сумму 966,00 тысяч рублей.
На 2025 год в министерство социального развития Кировской области подготовлена конкурсная заявка с пакетом документов на выполнение работ по исправлению профиля грунтовых оснований дорог ул. Новая, ул. Молодёжная  д.Борок на сумму 595,00 тысяч рублей. Наша заявка успешно прошла конкурсный отбор (33 место из 251!).

В 2024 году произведен ремонт участка автомобильной дороги по ул. Набережная пгт Подосиновец протяженностью 0,714 км на сумму 12 876,00 тысяч рублей.
Подосиновское городское поселение в 2024 году успешно реализовало проект инициативного бюджетирования «Народный бюджет» на сумму 3 000,00 тыс. рублей, произведена модернизация уличного освещения в пгт Подосиновец. В результате участия в проекте в райцентре дополнительно установлено 16 опор и 417 энергосберегающих светильников уличного освещения.
В 2024 году произведен капитальный ремонт участка теплосети от здания котельной по адресу: пгт Подосиновец, ул. Советская, д.77а до гаража Ростелеком в сумме 185,00 тысяч рублей;
За счет средств областного бюджета и софинансирования бюджета поселения произведены закупка и монтаж водогрейного котла в котельной по адресу: пгт Подосиновец, ул. Советская, д.12а на сумму 850,00 тысяч рублей.
Ликвидировали несанкционированные свалки бытовых (коммунальных) отходов на территории Подосиновского городского поселения, не отвечающих требованиям природоохранного законодательства, на кладбище в пгт Подосиновец и по Советской, 29 на сумму 499,00 тысяч рублей;
Отремонтировано 5 пожарных резервуаров в пгт Подосиновец, один – в селе Щеткино, обустроен один пожарный резервуар в пгт Подосиновец по улице Советская на сумму 3 886,00 тысяч рублей;
На средства областной субсидии и софинансирования бюджета поселения созданы места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов в пгт  Подосиновец в количестве 7 штук (на них установлено 10 новых евроконтейнеров объемом 1,1 куб.м.) на сумму 595,6 тысяч рублей.

На средства областной субсидии и софинансирования бюджета поселения выполнены работы по уничтожению борщевика «Сосновского» в с. Троица (два этапа, химическим путем) на сумму 187,3 тысячи рублей.

Оборудован пляж на р. Юг в пгт Подосиновец, проведено обследование дна водолазами, обеспечено дежурство спасателей.

В мае текущего года проведена акарицидная обработка парка (9 700 кв.м) и пляжа (5 000 кв.м) в пгт Подосиновец, детской площадки у Дома культуры в д. Борок (300 кв. м) на сумму 42,7 тысячи рублей.
В пгт Подосиновец, д. Борок, селе и деревне Щеткино, с. Октябрь в течение года произведен ремонт светильников и замена ламп уличного освещения.  Проведено 14 субботников по благоустройству населенных пунктов, высажено 10 яблонь в д. Борок, с. Щеткино, с. Октябрь.
Во время проведения обрядовых мероприятий в период празднования христианского праздника «Крещение Господне» было организовано купание в специально прорубаемой и освящаемой купели на р. Пушма, организовано дежурство работников Администрации и членов ДНД, освещение в темное время суток с помощью генератора, установлена палатка для переодевания.

В июле текущего года установлено 5 плотиков для полоскания на р. Юг и Пушма в пгт Подосиновец и д. В. Чуприяново.
Специалисты Администрации участвовали в совместных рейдах по отлову безнадзорных животных с представителями Управления ветеринарии по Кировской области.
Разработана документация и объявлен аукцион по выбору управляющей компании на 26 МКД в пгт Подосиновец, в которых не реализован способ управления общим имуществом.

В апреле текущего года проведено голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в пгт Подосиновец в рамках реализации национального проекта «Формирование комфортной городской среды». По итогам голосования победило мероприятие «Благоустройство торговой
 площади пгт Подосиновец», которое будет реализовано в 2025 году.
В целях безопасной эксплуатации жителями МКД бытовым газом проведено обследование газопроводов по ул. Советская, 12 и ул. Тестова, 15 пгт Подосиновец. Стоимость работ составила 30 тысяч рублей.

В течение года проведена большая работа по уборке аварийных деревьев по улицам Набережная, Свободы, на кладбище и в парке пгт Подосиновец.
В июле текущего года приняты в казну поселения от КОГОБУ «Подосиновский Дом-интернат» объекты водоотведения по адресу: пгт Подосиновец, ул. Советская, д. 14, которые переданы в краткосрочную аренду ООО «Тепловик».

Полномочия органов местного самоуправления поселения осуществлялись путем организации повседневной работы Администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления приема граждан, рассмотрения обращений, организации работы поселковой Думы и  комиссий.
В период с 01.01.2024 по 31.12.2024  года проведено 11 заседаний Подосиновской поселковой Думы,   15 заседаний депутатских комиссий (из них: 3 – по вопросам местного самоуправления, 12 – по бюджету,  вопросам муниципальной собственности,  жизнедеятельности населения и социальной политики). Подосиновской поселковой Думой принято 49 решений. Администрацией  Подосиновского городского поселения (далее – Администрация поселения) подготовлено и издано  55 информационных бюллетеней органов местного самоуправления Подосиновского городского поселения.

За отчетный период главой поселения издано 199 распоряжений по кадрам, 2 распоряжения главы поселения.

В Администрацию поселения поступило входящих документов 1771, подготовлено писем и различных документов –1722, рассмотрено 51 заявление граждан, на которые подготовлены ответы, приняты меры, издано 140  постановлений Администрации поселения, 205 распоряжений по основной деятельности Администрации поселения, подготовлено 140 справок информационного характера.

В целях активизации работы по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних и защите их прав на территории Подосиновского городского поселения членами ОКДН и ЗП постоянно ведется работа в отношении неблагополучных семей и трудных подростков. На профилактическом учете ОКДН и ЗП на начало 2024 года состояло 9 семей и 9 несовершеннолетних. За 2024 год на профилактический учет поставлено 2 семьи и 10 несовершеннолетних,  сняты с учета 6 семей и 15 несовершеннолетних детей в связи с успешной ресоциализацией. По состоянию на 01.12.2024 года на учете в ОКДН и ЗП Подосиновского городского поселения состоят: 4 несовершеннолетних  и 5 семей, находящихся в социально-опасном положении.

Членами общественной комиссии ежеквартально проводились рейды по семьям. При посещении семей проводились профилактические беседы с подростками и родителями по предупреждению, профилактике безнадзорности и противоправного поведения несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни, об ответственности за уклонение от выполнения родительских обязанностей, о вреде алкоголя, о мерах пожарной безопасности и содержании жилого помещения в надлежащем виде.

В течение года Администрация Подосиновского городского поселения принимала участие в  акциях:  «Дети улиц», «Сообщи, где торгуют смертью», Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая весна – 2024». Совместно с Северным потребительским обществом (предоставляют подарки) Администрация поселения проводит акцию «Подари детям сказку». В этом году получат новогодние подарки 7 детей, воспитывающихся  в семьях СОП.

С целью правового просвещения подростков на информационных стендах размещалась информация: «За здоровый образ жизни», «Памятка юного пешехода», «Жизнь без наркотиков».
Администрация Подосиновского городского поселения в целях оказания содействия  органам государственной власти  информирует население о мерах пожарной безопасности, вручая памятки о правилах пожарной безопасности собственникам жилых помещений.   В 2024 году выдано 429 памяток.

С мая 2024 года Администрация Подосиновского городского поселения осуществляет следующие нотариальные действия на территории поселения: свидетельствование верности копий документов и подлинности подписи на документах. Осуществлено 40 нотариальных действий, поступило доходов в бюджет поселения (госпошлина за совершение нотариальных действий) 4800,00 руб.
При Администрации работает добровольная народная дружина пгт Подосиновец  численностью 20 человек. Работа ДНД направлена на профилактику совершения преступлений и правонарушений в общественных местах. Рейды с сотрудниками полиции проводятся по пятницам, а также в выходные и праздничные дни. Все члены ДНД застрахованы.
В Администрации поселения отбывали административное наказание в виде обязательных работ 13 человек. Все перечисленные граждане выполняли работы по благоустройству населенных пунктов. С лицами, отбывающими наказание в виде обязательных работ, Администрацией проведены профилактические беседы о недопустимости совершения преступлений и правонарушений.

В настоящее время в Администрации поселения работает 27 человек (из них муниципальные должности – 9; работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности  - 1; рабочие, занятые обслуживанием Администрации – 2; нештатные работники – 5; машинисты (кочегары) котельной – 6; работники муниципальной пожарной охраны с. Щеткино - 4).
Проведено 6 заседаний кадровой комиссии, на которых рассматривались  вопросы аттестации и исчисления стажа муниципальных служащих Администрации поселения.

Проведено 3 заседания комиссии по жилищным вопросам, по результатам которых 1 гражданин и члены его семьи признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий (основание – п. 3 ч.1 ст.51), 2 гражданам отказано на основании п. 1 ст. 54 ЖК РФ. Утверждены списки граждан, состоящих в очередности (общая очередь), нуждающихся в жилом помещении. Переселены из аварийного жилья 2 семьи. Заключен 1 договор социального найма на жилое помещение.
Проведено 3 заседания межведомственной комиссии для принятия решения по переводу жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение на территории муниципального образования Подосиновское городское поселение Подосиновского района Кировской области с рассмотрением 3 заявлений и выдачей соответствующего уведомления о переводе жилых помещений в нежилые помещения.

Согласовано переоборудование и перепланировка 2 жилых помещений в пгт Подосиновец.
В текущем году проведены работы по ремонту четырех муниципальных квартир, в одну муниципальную квартиру проведено холодное водоснабжение.
В течение года проведены мероприятия по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Поставлены на кадастровый учет с одновременным получением прав собственности 23 муниципальных жилых помещения, сети холодного водоснабжения, сети теплоснабжения. Поставлены в качестве бесхозяйных и приняты в казну поселения сети горячего водоснабжения и теплоснабжения по ул. Советская пгт Подосиновец.
Проведена инвентаризация муниципального имущества.
Приватизированы 7 муниципальных квартир в частную собственность.

Специалистами Администрации ведется постоянная работа по занесению и актуализации сведений в Федеральной информационной адресной системе, ГИС ЖКХ, ГАС Управление, ГИС СКДФ, ГИС ГМП, ЛАРМ ЕС ОГ, Инцидент-менеджмент, Платформу обратной связи, ЕРВК, ФГИС УТКО, ЭПК МСХ.

Подготовлены декларации энергоэффективности.
С начала 2024 года предоставлено в аренду для индивидуального жилищного строительства 2 земельных участка общей площадью 3 000 кв. м.  Без торгов для эксплуатации объектов заключено 10 договоров аренды земельных участков общей площадью 12 975 кв. м. На торгах предоставлен 1 земельный участок площадью   21 024 кв. м. на сумму годовой арендной платы 5,3 тыс. руб.
В собственность бесплатно многодетной семье предоставлен 1 земельный участок, 13 земельных участков за выкупную цену 307,1 тыс. руб.

Проведены кадастровые работы по образованию и постановке на государственный кадастровый учет под многоквартирными домами 5 земельных участков, 1 земельный участок – для эксплуатации пожарного резервуара. Поставлены на государственный кадастровый учет следующие земельные участки: территория причальной сосны, Подосиновской рощи, сквера Победы, площадка для выгула животных, невостребованные доли, возникшие при приватизации земель колхоза имени Калинина, признанные собственностью муниципального образования Подосиновское городское поселение. По результатам общественных обсуждений увеличена территория Подосиновского кладбища.
На средства областной субсидии и софинасирования бюджета поселения продолжена работа по уточнению границ населенных пунктов и территориальных зон Подосиновского городского поселения (исполнены два муниципальных контракта на сумму 1 198 тыс. рублей), а также продолжается работа по актуализации сведений государственного адресного реестра в Федеральной информационной адресной системе.

На воинском учете состоит 890 человек (состояло в 2023 году – 904 человека), граждан, подлежащих призыву - 58 (2023 - 57 граждан), за год 3 призывника были призваны в вооруженные силы РФ, вернулись со службы 9 ребят.

7 молодых людей получили военные билеты (ограниченно годные к военной службе, по состоянию здоровья, из них 1- не годен к военной службе). Специалист военно-учетного стола принял участие в работе  2 призывных комиссий, весной и осенью 2024 года. Проведены разъяснительные беседы с гражданами, которые впервые встают на воинский учет.  При постановке на первичный воинский учет призывники проходят профессиональный отбор и тестирование. В 13 организациях, находящихся на территории поселения, ведется воинский учет.

Заключили контракт 17 граждан для участия в специальной военной операции, находящихся в запасе.
Бюджет поселения на 01.01.2024 по доходам составлял 33 887,66 тыс. рублей (на 01.01.2023 – 24 653,90 тыс. рублей), по расходам – 39 391,29 тыс. рублей (на 01.01.2023 - 29 030,14 тыс. рублей), с дефицитом 5 503,62 тыс. рублей.

Бюджет поселения на 01.12.2024 по доходам составил 56 660,21 тыс. рублей (на 01.12.2023 – 47 218,16 тыс. рублей), по расходам – 58 548,48 тыс. рублей (на 01.12.2023 – 51 594,40 тыс. рублей), с дефицитом 1 888,27 тыс. рублей (на 01.12.2023 - 4 376,23 тыс. рублей).
Вынесено 18 решений о проведении проверки Прокуратурой Подосиновского района на соответствие деятельности Администрации Подосиновского городского поселения требованиям законодательства Российской Федерации.

Рассмотрено 19 представлений Прокуратуры Подосиновского района Кировской области об устранении нарушений законодательства; 17 требований в порядке ст. 6,22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»; 5 протестов прокурора в отношении противоречащего закону правового акта; 3 предложения о внесении изменений в муниципальные нормативно -  правовые акты; 6 запросов о предоставлении информации и документов; 11 исковых заявлений, где Администрация Подосиновского городского поселения выступала в качестве ответчика.
Внесено 4 представления УМВД России по Кировской области МО МВД России «Лузский» ОП «Подосиновское» о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления (других нарушений закона).

В 2024 году Администрацией городского поселения подано 17 заявлений на выдачу судебных приказов, 16 судебных приказов направлены в ОСП для исполнения.

Администрацией направлено в суд 3 исковых заявления о выселении из муниципального жилья граждан, нарушающих порядок проживания, 2 из которых удовлетворены,  Также направлены 5 исковых заявлений о взыскании задолженности по договорам аренды земли, договорам социального найма жилого помещения, которые удовлетворены, исполнительные листы направлены на исполнение в службу судебных приставов. На постоянной основе ведется претензионно - исковая работа по поступлению доходов в бюджет.
На административной комиссии Подосиновского городского поселения рассмотрено 4 протокола об административных правонарушениях по статье 3.1 Закона Кировской области «Об административной ответственности в Кировской области» (далее – Закона), 1 протокол об административном правонарушении по ст. 4.1.6. Закона.
В Подосиновском городском поселении (Подосиновец, Борок, Октябрь, Щеткино, Лодейно) проводятся праздничные мероприятия и митинги (Масленица, Митинг 9 мая, День поселка, ярмарка «Дары осени» и др.) ко всем значимым праздникам в соответствии с планом мероприятий.
Разработан план мероприятий по подготовке и проведению празднования 400-летнего юбилея пгт Подосиновец в 2026 году.

В соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ для информирования населения о деятельности Администрации поселения используется официальный сайт Администрации Подосиновского городского поселения, где размещаются нормативные акты Администрации. Информация о всех проводимых мероприятиях публикуется на странице в социальной сети во ВКонтакте. Это очень востребованный ресурс, имеет более 1500 подписчиков.
Уверена, что только благодаря совместной слаженной работе с депутатским корпусом, при поддержке Правительства Кировской области, Администрации Подосиновского района задачи по улучшению качества жизни населения,  благоустройству населенных пунктов будут выполнены. И для этого мы сделаем всё возможное!
Спасибо за внимание!
_______________